
 

 

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

1 

 

DECRETO N. º 1.938/97 DE 07 DE JULHO DE 1.997 

 

 

 

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE 

CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO 

VIGENTE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

 

CELSO OLIVEIRA LIMA, Prefeito Municipal de Jaciara-MT, no uso de 

suas atribuições legais. 

 

 

 

D E C R E T A: 

 

 

    Artigo 1º - Fica autorizada a Secretaria de Finanças Municipal, a 

abrir Crédito Suplementar ao orçamento vigente no valor de R$ 224.000,00 (Duzentos 

e vinte e quatro mil reais), autorizado pela Lei nº 657/96, de 30/12/96, para reforço 

das seguintes dotações: 

 

 

Órgão - 12 GABINETE DO PREFEITO 

Unid. Orç 02 GABINETE DO PREFEITO 

Função 03 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Programa 07 ADMINISTRAÇÃO 

Sub Programa 021 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Atividade 2002 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO SETOR 

 3000 DESPESAS CORRENTES 

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3120 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

 3132 OUTROS SERV. E ENCARGOS 10.000,00 

 

 

ÓRGÃO: 12 GABINETE DO PREFEITO  

UNID. ORÇAM. 03 SERVIÇOS DE PROMOÇÃO 

SOCIAL 

 

FUNÇÃO 15 ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA  

PROGRAMA: 81 ASSISTÊNCIA  

SUBPROGRAMA 483 ASSISTÊNCIA AO MENOR  

ATIVIDADE 2007 MANUT. ENCARGOS COM 

CRECHES 

 

 3.0.0.0 DESPESAS CORRENTES  

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3.1.1.3 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000,00 

 



 

 

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

2 

 

ÓRGÃO: 12 GABINETE DO PREFEITO  

UNID. ORÇAM. 03 SERVIÇOS DE PROMOÇÃO 

SOCIAL 

 

FUNÇÃO 15 ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA  

PROGRAMA: 81 ASSISTÊNCIA  

SUBPROGRAMA 485 ASSISTÊNCIA A VELHICE  

ATIVIDADE 2008 APOIO A TERCEIRA IDADE  

 3.0.0.0 DESPESAS CORRENTES  

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3132 OUTROS SERV. E ENCARGOS 8.500,00 

 

 

ÓRGÃO: 12 GABINETE DO PREFEITO  

UNID. ORÇAM. 03 SERVIÇOS DE PROMOÇÃO 

SOCIAL 

 

FUNÇÃO 15 ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA  

PROGRAMA: 81 ASSISTÊNCIA  

SUBPROGRAMA 486 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL  

ATIVIDADE 2009 MANUT. ENCARGOS DO SETOR  

 3.0.0.0 DESPESAS CORRENTES  

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500,00 

 3120 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00 

 3132 OUTROS SERV. E ENCARGOS 5.000,00 

 

 

ÓRGÃO: 12 GABINETE DO PREFEITO  

UNID. ORÇAM. 03 SERVIÇOS DE PROMOÇÃO 

SOCIAL 

 

FUNÇÃO 15 ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA  

PROGRAMA: 81 ASSISTÊNCIA  

SUBPROGRAMA 487 ASSISTÊNCIA A VELHICE  

ATIVIDADE 2010 APOIO A TERCEIRA IDADE  

 3.0.0.0 DESPESAS CORRENTES  

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3120 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

 

 

Órgão - 13 SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO 

UNID.ORÇAM. 09 SERVIÇOS AUXILIARES 

FUNÇÃO 03 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Programa 07 ADMINISTRAÇÃO 

Sub Programa 021 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

ATIVIDADE 2025 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM SETOR 

 3000 DESPESAS CORRENTES 

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3120 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

 3132 OUTROS SERV. E ENCARGOS 25.000,00 

 



 

 

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

3 

 

Órgão - 14 SECRET. DE FINANÇAS SUPERV. E PLANEJAMENTO 

UNID.ORÇAM. 10 GAB. SECRET. FINANÇAS SUPERV. PLANEJAMENTO 

FUNÇÃO 03 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Programa 08 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 

Sub Programa 030 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 

ATIVIDADE 2027 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O SETOR 

 3000 DESPESAS CORRENTES 

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3120 MATERIAL DE CONSUMO  

 3132 OUTROS SERV. E ENCARGOS 1.500,00 

 

 

Órgão - 14 SECRET. DE FINANÇAS SUPERV. E PLANEJAMENTO 

UNID.ORÇAM. 13 SERVIÇOS DE TESOURARIA 

FUNÇÃO 03 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Programa 08 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 

Sub Programa 032 CONTROLE INTERNO 

ATIVIDADE 2032 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O SETOR 

 3000 DESPESAS CORRENTES 

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3120 MATERIAL DE CONSUMO  

 3132 OUTROS SERV. E ENCARGOS 1.000,00 

 

 

Órgão - 14 SECRET. DE FINANÇAS SUPERV. E PLANEJAMENTO 

UNID.ORÇAM. 15 SERVIÇOS DE CONTABILIDADE 

FUNÇÃO 03 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Programa 08 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 

Sub Programa 032 CONTROLE INTERNO 

ATIVIDADE 2036 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O SETOR 

 3200 TRANSF. CORRENTES 

 3265 JUROS OUTRAS DÍVIDAS 2.000,00 

 

Órgão - 15 SECRET. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

UNID.ORÇAM. 18 SETOR DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

FUNÇÃO 10 HABITAÇÃO E URBANISMO 

Programa 58 URBANISMO 

Sub Programa 323 PLANEJAMENTO URBANO 

ATIVIDADE 2042 MANUT. ENCARGOS DO SETOR 

 3000 DESPESAS CORRENTES 

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3120 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 

 3131 REM. SERV. PESSOAIS 3.500,00 

 

Órgão - 15 SECRET. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

UNID.ORÇAM. 19 SERVIÇOS DE VIAÇÃO E TRANSPORTE 

FUNÇÃO 16 TRANSPORTE 

Programa 91 TRANSPORTE URBANO 

Sub Programa 575 VIAS URBANAS 



 

 

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

4 

ATIVIDADE 2045 MANUT. ENCARGOS DO SETOR 

 3000 DESPESAS CORRENTES 

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3120 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

 

 

Órgão - 15 SECRET. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

UNID.ORÇAM. 20 SERVIÇOS DE OBRAS 

FUNÇÃO 11 IND. COMERCIO SERVIÇO 

Programa 65 TURISMO 

Sub Programa 363 PROMOÇÃO DO TURISMO 

ATIVIDADE 2046 APOIO AO TURISMO NO MUNICÍPIO 

 3000 DESPESAS CORRENTES 

 3110 PESSOAL  

 3111 PESSOAL CIVIL  

 3131 REM. SERV. PESSOAIS 2.000,00 

 3132 OUTROS SERV. E ENCARGOS 2.000,00 

 

Órgão - 15 SECRET. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

UNID.ORÇAM. 20 SERVIÇOS DE OBRAS 

FUNÇÃO 16 TRANSPORTE 

Programa 91 TRANSPORTE URBANO 

Sub Programa 575 VIAS URBANAS 

ATIVIDADE 2048 MANUT. ENCARGOS DO SETOR 

 3000 DESPESAS CORRENTES 

 3110 PESSOAL  

 3111 PESSOAL CIVIL  

 3132 OUTROS SERV. E ENCARGOS 25.000,00 

 

 

Órgão - 15 SECRET. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

UNID.ORÇAM. 20 SERVIÇOS DE OBRAS 

FUNÇÃO 16 TRANSPORTE 

Programa 91 TRANSPORTE URBANO 

Sub Programa 575 VIAS URBANAS 

ATIVIDADE 2049 MANUT. ENCARGOS AMORT. DÍVIDA 

 3200 TRANSF. CORRENTES 

 3260 ENCARGOS DÍVIDA INTERNA  

 3261 JUROS DÍVIDAS CONTRAT. 6.000,00 

 4000 DESPESA CAPITAL  

 4300 TRANSF. DE CAPITAL  

 4351 AMORT. DÍVIDA CONTRATADA 70.000,00 

 

 

Órgão - 15 SECRET. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

UNID.ORÇAM. 20 SERVIÇOS DE OBRAS 

FUNÇÃO 16 TRANSPORTE 

Programa 88 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 

Sub Programa 534 ESTRADAS VICINAIS 

ATIVIDADE 3022 AQUISI. VEÍCULOS E MAQUINAS 



 

 

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

5 

 4000 DESPESA CAPITAL 

 4100 INVESTIMENTOS  

 4120 EQUIPAMENTOS E MAT. PERM. 5.000,00 

 

 

Órgão - 15 SECRET. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

UNID.ORÇAM. 29 SETOR DE AGRICULTURA 

FUNÇÃO 04 AGRICULTURA 

Programa 18 PROMOÇÃO EXTENSÃO RURAL 

Sub Programa 112 PROMOÇÃO AGRÁRIA 

ATIVIDADE 2056 MANUT. ENCARGOS DO SETOR 

 3000 DESPESAS CORRENTES 

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3132 OUTROS SERV. E ENCARGOS 2.000,00 

 

ÓRGÃO 16 SEC. EDUCAÇÃO CULT. DESPORTO 

UNID. ORÇAM. 24 SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO 

FUNÇÃO 08 EDUCAÇÃO E CULTURA 

Programa 42 ENSINO FUNDAMENTAL 

Sub Programa 187 ERRADICAÇÃO DO ANALFABETISMO 

ATIVIDADE 2059 MANUT. ENCARGOS DO SETOR 

 3000 DESPESAS CORRENTES 

 3110 PESSOAL  

 3111 PESSOAL CIVIL  

 3131 REM. SERV. PESSOAIS 5.000,00 

 

 

ÓRGÃO 16 SEC. EDUCAÇÃO CULT. DESPORTO 

UNID. ORÇAM. 25 SERVIÇOS DE CULTURA E DESPORTOS 

FUNÇÃO 08 EDUCAÇÃO E CULTURA 

Programa 48 CULTURA 

Sub Programa 247 DIFUSÃO CULTURAL 

ATIVIDADE 2074 MANUT. ENCARGOS RETRANSM. SINAL TV 

 3000 DESPESAS CORRENTES 

 3120 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 

 

 

Órgão - 17 SECRET. DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

UNID.ORÇAM. 26 GAB. SECRET. SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

FUNÇÃO 03 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Programa 07 ADMINISTRAÇÃO 

Sub Programa 021 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

ATIVIDADE 2075 MANUT. ENCARGOS SETOR 

 3000 DESPESAS CORRENTES  

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3132 OUTROS SERV. E ENCARGOS 7.000,00 

TOTAL   224.000,00 

 

 

 



 

 

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

6 

 

Artigo 2º - O Crédito autorizado no Artigo anterior será coberto 

com recursos advindos de anulação parcial da seguinte dotação Orçamentária. 

 

Órgão - 12 GABINETE DO PREFEITO 

Unid. Orç 02 GABINETE DO PREFEITO 

Função 03 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Programa 07 ADMINISTRAÇÃO 

Sub Programa 021 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Atividade 2003 REFORMA DO PAÇO MUNICIPAL 

 3000 DESPESAS CORRENTES 

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3110 PESSOAL 3.000,00 

 3132 OUTROS SERV. E ENCARGOS 6.000,00 

 

 

ÓRGÃO: 12 GABINETE DO PREFEITO  

UNID. ORÇAM. 03 SERVIÇOS DE PROMOÇÃO 

SOCIAL 

 

FUNÇÃO 15 ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA  

PROGRAMA: 81 ASSISTÊNCIA  

SUBPROGRAMA 483 ASSISTÊNCIA AO MENOR  

ATIVIDADE 2005 ENC. CONS. CRIANÇA E 

ADOLESCENTE 

 

 3.0.0.0 DESPESAS CORRENTES  

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3.1.1.1 PESSOAL CIVIL 5.000,00 

 3120 MATERIAL DE CONSUMO 17.000,00 

 

ÓRGÃO: 12 GABINETE DO PREFEITO  

UNID. ORÇAM. 03 SERVIÇOS DE PROMOÇÃO 

SOCIAL 

 

FUNÇÃO 15 ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA  

PROGRAMA: 81 ASSISTÊNCIA  

SUBPROGRAMA 485 ASSISTÊNCIA A VELHICE  

ATIVIDADE 2008 APOIO A TERCEIRA IDADE  

 3.0.0.0 DESPESAS CORRENTES  

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3.1.1.0 PESSOAL  

 3.1.1.1 PESSOAL CIVIL 6.000,00 

 

 

Órgão - 12 GABINETE DO PREFEITO 

Unid. Orç 04 PROCURADORIA MUNICIPAL 

Função 03 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Programa 07 ADMINISTRAÇÃO 

Sub Programa 021 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Atividade 2014 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO SETOR 

 3000 DESPESAS CORRENTES 

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO  



 

 

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

7 

 3110 PESSOAL  

 3111 PESSOAL CIVIL 15.000,00 

 

Órgão - 13 SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO 

UNID.ORÇAM. 08 SERVIÇOS RECURSOS HUMANOS 

FUNÇÃO 03 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Programa 07 ADMINISTRAÇÃO 

Sub Programa 021 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

ATIVIDADE 2020 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM SETOR 

 3000 DESPESAS CORRENTES 

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3110 PESSOAL  

 3111 PESSOAL CIVIL 2.000,00 

 

ÓRGÃO: 13 SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO  

UNID. ORÇAM. 08 SERVIÇOS DE REC. HUMANOS  

FUNÇÃO 15 ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA  

PROGRAMA: 82 PREVIDÊNCIA  

SUBPROGRAMA 495 PREV. SOC. INAT. PENSIONISTAS  

ATIVIDADE 2023 ENC. INATIVOS E PENSIONISTAS  

 3000 DESPESAS CORRENTES  

 3200 TRANSF. CORRENTES  

 3251 INATIVOS 15.000,00 

 

 

Órgão - 14 SECRET. DE FINANÇAS SUPERV. E PLANEJAMENTO 

UNID.ORÇAM. 15 SERVIÇOS DE CONTABILIDADE 

FUNÇÃO 03 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Programa 08 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 

Sub Programa 032 CONTROLE INTERNO 

ATIVIDADE 2036 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O SETOR 

 3000 DESPESAS CORRENTES 

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3132 OUTROS SERV. E ENCARGOS 4.500,00 

 

Órgão - 15 SECRET. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

UNID.ORÇAM. 20 SERVIÇOS DE OBRAS 

FUNÇÃO 16 TRANSPORTE 

Programa 91 TRANSPORTE URBANO 

Sub Programa 575 VIAS URBANAS 

ATIVIDADE 2050 RECUP. VIAS PUB. PAVIMENTADAS 

 3000 DESPESAS CORRENTES 

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3120 MATERIAL DE CONSUMO 51.500,00 

 3132 OUTROS SERV. E ENCARGOS 80.000,00 

 

 

 

 

 



 

 

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

8 

 

Órgão - 15 SECRET. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

UNID.ORÇAM. 20 SERVIÇOS DE OBRAS 

FUNÇÃO 11 IND. COMERCIO SERVIÇO 

Programa 62 TURISMO 

Sub Programa 347 PRODUÇÃO INDUSTRIAL 

ATIVIDADE 3019 AQUIS. USINA PROD. ASFALTO 

 4000 DESPESA CAPITAL 

 4100 INVESTIMENTOS  

 4120 EQUIP. E MAT. PERMANENT 5.000,00 

    

ÓRGÃO 16 SEC. EDUCAÇÃO CULT. DESPORTO 

UNID. ORÇAM. 24 SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO 

FUNÇÃO 08 EDUCAÇÃO E CULTURA 

Programa 41 EDUCAÇÃO CRIANÇA DE 0 A 6 ANOS 

Sub Programa 185 CRECHE 

ATIVIDADE 2058 MANUT. ENCARGOS PRÉ-ESCOLA 

 3000 DESPESAS CORRENTES 

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3120 MATERIAL DE CONSUMO 7.000,00 

 

 

Órgão - 17 SECRET. DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

UNID.ORÇAM. 27 SETOR DO SUS 

FUNÇÃO 13 SAÚDE E SANEAMENTO 

Programa 75 SAÚDE 

Sub Programa 428 ASSIST. MÉDICA SANITÁRIA 

ATIVIDADE 2076 MANUT. ENCARGOS COM PRÉ-ESCOLA 

 3000 DESPESAS CORRENTES  

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3120 MATERIAL DE CONSUMO 7.000,00 

TOTAL   224.000,00 

 

 

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

                                         EM 07 DE JULHO DE 1.997. 

 

 

 

CELSO OLIVEIRA LIMA  

Prefeito Municipal 

 

 

 



 

 

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

9 

Registrado e Publicado de conformidade com a legislação vigente, com afixação nos 

lugares de costume, estabelecidos por Lei Municipal. Data supra. 

 

 

 

MARCOS CARDOSO ALVES 

Sec.  Finan. e  Planejamento. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


